ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 879/UBND-TH
V/v triển khai thực hiện chỉ đạo

của Phó Thủ tướng Chính phủ

tại Văn bản số 4324/VPCP-

KSTT và 4334/VPCP-KSTT

ngày 13/6/2023 của Văn phòng

Chính phủ

An Giang, ngày 18 tháng 7 năm 2023

 Kính gửi:

  - Các Sở, ban, ngành tỉnh;

  - UBND huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại Văn

bản số 4324/VPCP-KSTT, 4334/VPCP-KSTT ngày 13/6/2023 của Văn phòng

Chính phủ về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nhiệm vụ trọng tâm trong

lĩnh vực thông tin và truyền thông và thực hiện kiến nghị, đề xuất của Bộ Thông

tin và Truyền thông. Để kịp thời triển khai thực hiện các nội dung theo chỉ đạo

Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh yêu cầu:

1. Sở, ban, ngành tỉnh và UBND huyện, thị xã, thành phố

- Tập trung đẩy nhanh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính;

thực hiện nghiêm việc ký số, gửi nhận văn bản và xử lý hồ sơ công việc trên môi

trường điện tử tại các cấp chính quyền; đẩy mạnh xây dựng, cập nhật, kết nối, liên

thông các nền tảng số, cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành đồng

bộ, thực chất, hiệu quả bảo đảm khắc phục tình trạng “cát cứ thông tin”, “co cụm

dữ liệu”.

- Hoàn thành việc xây dựng các cơ sở dữ liệu về đất đai, tài nguyên và môi

trường, cán bộ công chức, tài chính, phương tiện giao thông…theo nhiệm vụ được

giao; Đẩy mạnh cập nhật, liên thông, kết nối, chia sẻ, khai thác hiệu quả dữ liệu

từ các CSDL quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành để phục vụ chỉ đạo, điều hành

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, chính quyền các cấp và cung cấp dịch vụ

công trực tuyến, giảm thiểu giấy tờ, thời gian cho người dân, doanh nghiệp thực

hiện thủ tục hành chính; xây dựng và hình thành các bộ danh mục dữ liệu mở để

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Khẩn trương triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả cung cấp,

sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Tiếp tục rà soát đánh giá, tái cấu trúc toàn bộ

các dịch vụ công đã cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia theo hướng lấy

người dùng làm trung tâm. Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ trực

tuyến, không để tình trạng giải quyết hồ sơ chậm, muộn.

- Sở, ban, ngành tỉnh khẩn trương thực hiện nhiệm vụ được giao tại Văn

2

bản số 851/UBND-KTTH ngày 13/7/2023 về chính sách phí, lệ phí để khuyến

khích người dân, doanh nghiệp thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực

tuyến.

- Khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Văn bản số 657/UBND-

NC ngày 09/6/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện văn bản số 452/TTg-

KSTT ngày 23/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tháo gỡ các "điểm nghẽn"

trong triển khai Đề án 06/CP.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Chủ trì tham mưu chuẩn hoá chế độ báo cáo, xây dựng, phát triển Hệ thống

thông tin báo cáo của tỉnh theo hướng tích hợp, chia sẻ, kế thừa tối đa các thông

tin, dữ liệu sẵn có và kết nối tự động với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu

quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ,

Trung tâm thông tin chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ để

phục vụ chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và lãnh đạo bộ,

ngành, tỉnh.

3. Công an tỉnh

Chủ trì tham mưu chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ Đề án “Phát triển

ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số

quốc gia (Đề án 06)” trên địa bàn tỉnh. Trong đó, lưu ý theo dõi, giám sát, đo

lường, đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo tháng để kịp thời tháo

gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai nhiệm vụ.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Tập trung tham mưu chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại

Chương trình chuyển đổi số tỉnh An Giang, Kế hoạch Chuyển đổi số trên địa bàn

tỉnh An Giang năm 2023.

Trong quá trình triển khai thực hiện các cơ quan, đơn vị, địa phương nếu

có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản hồi về UBND tỉnh để xem xét, chỉ đạo

(thông qua Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- VP. UBND tỉnh: LĐVP, Phòng, Ban, Trung tâm;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Báo An Giang;

- Lưu: VT, TH.

(Đính kèm Văn bản số 4324/VPCP-KSTT;

4334/VPCP-KSTT; 851/UBND-KTTH;

657/UBND-NC)

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T15:22:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!